
Службен весник на РМ, бр. 129 од 12.07.2016 година

1 од 5

20161293220

АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 10 точка 4), а во врска со член 81 став (2) од Законот за ветеринарно 
здравство („Службен весник на Република Македонија” бр. 113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 
154/15 и 53/16), директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство, донесе 

РЕШЕНИЕ ЗА ЗАБРАНА НА УВОЗ И ТРАНЗИТ НА ГОВЕДА И ДИВИ 
ПРЕЖИВАРИ, СЕМЕ И ЕМБРИОНИ ОД ГОВЕДА, ГОВЕДСКО МЕСО И МЕСО ОД 
ДИВИ ПРЕЖИВАРИ, ПРОИЗВОДИ И ПРЕРАБОТКИ ОД ГОВЕДСКО МЕСО И МЕСО 
ОД ДИВИ ПРЕЖИВАРИ, МЛЕКО И ПРОИЗВОДИ ОД МЛЕКО ОД ГОВЕДА, КАКО И 

НУСПРОИЗВОДИ ОД ГОВЕДА И ДИВИ ПРЕЖИВАРИ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ОД РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Член 1
(1) Со ова решение се забранува увоз и транзит на говеда и диви преживари, семе и 

ембриони од говеда во Република Македонија кои потекнуваат од Република Србија, 
заради спречување на внесување на вирусот на болеста на чвореста кожа (Lumpy skin 
disease). 

(2) Заради спречување на внесување на вирусот на болеста на чвореста кожа (Lumpy 
skin disease), се забранува увоз и транзит на говедско месо и месо од диви преживари, 
производи и преработки од говедско месо и месо од диви преживари, млеко и производи 
од млеко од говеда, како и нуспроизводи од говеда и диви преживари во Република 
Македонија, кои потекнуваат од следните региони во Република Србија:

- Пчиња, и 
- Јабланица.

Член 2
По исклучок на член 1 став (2) од ова решение, се дозволува увоз на пратки со млеко и 

производи од млеко од говеда, доколку се пропратени со ветеринарно-здравствен 
сертификат даден во Прилогот кој е составен дел на ова решение и доколку биле 
подложени на најмалку еден од следните третмани:

(а) стерилизација со кој се постигнува вредност на F0 еднаква или поголема од три, или
(б) третман на ултра висока температура (UHT) на 132оС во времетраење од најмалку 

една секунда, или
(в) третман на краткотрајна пастеризација на висока температура (HTST) од 72оС во 

времетраење од најмалку 15 секунди применет двократно на млеко со рН еднаква или над 
7,0 со која се постигнува негативна реакција на тестот на алкална фосфатаза изведен 
веднаш после процесот на загревање, или

(г) третман на краткотрајна пастеризација на висока температура (HTST) со рН под 7,0, 
или

(д) третман на краткотрајна пастеризација на висока температура (HTST) комбиниран 
со дополнителен физички третман и тоа:

- намалување на рН под 6 за еден час, или
- загревање на температура од 72оС или повисока, во комбинација со сушење.



Службен весник на РМ, бр. 129 од 12.07.2016 година

2 од 5

Член 3
Ова решение влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија”.

      Бр. 02-3676/3 Директор на Агенцијата
7 јули 2016 година за храна и ветеринарство,
         Скопје м-р Зоран Поповски, с.р.



Службен весник на РМ, бр. 129 од 12.07.2016 година

3 од 5



Службен весник на РМ, бр. 129 од 12.07.2016 година

4 од 5



Службен весник на РМ, бр. 129 од 12.07.2016 година

5 од 5


